

# كفالة Kafalah

برنامج ضمان التمويل للمنشآت الصغيرة والمتوسطة  
Small & Medium Enterprises Loan Guarantee Program

## التقرير الإحصائي لكفالات

حتى نهاية الربع الثالث من العام المالي 1444-1445 هـ  
(2023م)

## الكفالات المعتمدة خلال الربع الثالث من العام 2023م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب النشاط الاقتصادي

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمي		الربع الثالث لعام 2023م						الأنشطة الاقتصادية
قيمة التمويل	قيمة الكفالات	عدد الكفالات	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	عدد الكفالات	عدد المنشآت	
27,580,765,614	20,514,676,106	18,749	8,059	1,241,333,381	977,254,704	618	566	تجارة الجملة والتجزئة وإصلاح المركبات ذات المحركات والدرجات النارية التشييد
25,675,547,758	15,861,879,659	17,421	3,698	894,498,335	687,612,500	305	218	الصناعة التحويلية
10,808,270,562	7,945,878,005	5,205	2,031	484,280,589	407,942,719	189	154	أنشطة خدمات الإقامة والطعام
4,415,179,509	3,434,043,851	3,706	2,319	159,941,338	130,314,621	155	150	الخدمات الإدارية وخدمات الدعم
5,197,926,544	3,483,657,067	3,665	966	248,878,614	169,717,822	96	74	النقل والتخزين
2,422,321,033	1,862,482,281	1,398	746	148,983,603	109,580,182	70	64	الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية
3,792,134,546	2,483,759,538	2,396	610	225,581,782	180,339,103	72	51	الزراعة والحراجة وصيد الأسماك
557,761,039	341,782,085	219	139	57,057,000	46,301,800	37	36	أنشطة صحة الإنسان والعمل الاجتماعي
1,658,907,822	1,277,955,817	1,024	548	61,649,000	53,504,200	37	32	المعلومات والاتصالات
1,885,954,197	1,281,002,305	856	269	91,040,000	67,495,500	38	29	أنشطة الخدمات الأخرى
382,729,850	272,217,602	444	263	13,604,000	9,800,600	19	18	التعليم
957,754,128	612,261,959	493	236	23,828,600	19,380,780	18	15	إمدادات المياه وأنشطة الصرف الصحي وإدارة النفايات ومعالجتها
512,655,466	336,007,879	247	86	25,636,700	19,565,610	18	14	-
170,126,653	122,195,762	66	44	57,415,000	29,312,680	9	9	الفنون والترفيه والتسليه
433,000,101	295,088,207	321	181	10,895,000	8,999,500	7	7	التعدين واستغلال المحاجر
396,806,460	292,438,726	131	64	23,405,000	20,412,000	7	5	الأنشطة العقارية
301,948,533	232,001,295	124	62	4,530,000	3,924,000	3	3	إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وتكييف الهواء
102,692,448	77,704,531	52	26	8,100,000	5,810,000	2	2	الإدارة العامة والدفاع , الضمان الاجتماعي اللزامي
82,751,387	62,658,254	47	10	6,751,493	5,401,194	2	1	الأنشطة المالية وأنشطة التأمين
208,454,127	134,389,195	145	42	500,000	450,000	1	1	التوسط في استقدام العمالة الوافدة
28,637,000	23,941,050	29	20	500,000	400,000	1	1	أنشطة الاسر المعيشية التي تستخدم أفراداً وأنشطة الاسر المعيشية في إنتاج سلع وخدمات غير مميزة لاستعمالها الخاص
1,330,000	1,263,500	2	2					المجموع
<b>87,573,654,778</b>	<b>60,949,284,674</b>	<b>56,740</b>	<b>20,418</b>	<b>3,788,409,434</b>	<b>2,953,519,515</b>	<b>1,704</b>	<b>1,447</b>	

\* وفقاً للتصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية (ISIC4)

## الكفالات المعتمدة خلال الربع الثالث من العام 2023م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب المناطق الإدارية

(القيمة بالآلاف الريالات)

المناطق الإدارية	الربع الثالث لعام 2023م			تراكمي		
	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة الكفالات	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة التمويل
الرياض	509	604	1,153,691,801	7,234	21,589	1,457,302,981
المنطقة الشرقية	410	471	826,168,383	5,177	14,214	1,071,428,214
مكة المكرمة	304	364	641,452,685	4,327	11,461	820,854,216
المدينة المنورة	58	69	86,069,810	801	1,814	106,889,100
عسير	45	50	69,193,060	768	1,977	107,013,000
القصيم	43	49	95,830,750	734	1,977	121,206,188
حائل	18	22	13,710,700	206	562	16,385,000
تبوك	13	20	17,665,317	220	476	26,725,849
نجران	12	14	19,588,000	316	1,066	24,270,000
الجوف	11	13	8,375,709	128	387	10,287,887
جازان	11	11	8,263,000	283	542	9,660,000
الحدود الشمالية	9	12	6,500,300	124	345	7,687,000
الباحة	5	5	7,010,000	103	330	8,700,000
<b>المجموع</b>	<b>1,447</b>	<b>1,704</b>	<b>2,953,519,515</b>	<b>20,418</b>	<b>56,740</b>	<b>3,788,409,434</b>

## آداء البرنامج التراكمي منذ بدايته عام 2006م حتى نهاية الربع الثالث من العام 2023م

(القيمة بالآلاف الريالات)

السنوات	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة الكفالات	قيمة التمويل
2006	23	32	14,278,750	31,770,000
2007	138	184	84,356,000	185,794,500
2008	192	273	112,986,371	259,939,358
2009	234	362	141,240,886	364,515,322
2010	452	774	267,591,316	708,923,314
2011	590	1,014	524,538,084	1,107,839,464
2012	779	1,455	840,858,138	1,573,024,716
2013	1173	2,637	1,362,834,208	2,486,602,070
2014	1376	3,510	1,627,795,793	3,332,272,358
2015	1602	4,036	1,836,399,689	3,767,832,634
2016	1650	3,378	1,810,103,443	3,526,850,915
2017	1730	3,223	1,817,609,467	3,341,433,263
2018	1998	3,426	3,011,840,707	4,949,127,534
2019	2485	3,942	4,897,088,653	7,528,877,011
2020	4,974	7,296	12,327,769,617	15,400,711,060
2021	5,746	7,845	10,810,040,221	13,845,132,065
2022	6,389	8,205	10,870,021,469	14,247,334,546
2023	4,139	5,148	8,591,931,861	10,915,674,648
المجموع	20,418	56,740	60,949,284,674	87,573,654,778

\* بنهاية الربع الثالث بلغ صافي عدد المنشآت 20,418 منذ بداية البرنامج حتى نهاية الربع الثالث من العام 2023م.